О внесении изменений в

Постановление Исполнительного

комитета Елабужского

муниципального района от

27.05.2025 № 949  «Об утверждении

муниципальной программы «О

дорожных работах на дорогах общего

пользования местного значения в

Елабужском муниципальном районе

на 2025 год»

В соответствии с решением Совета Елабужского муниципального района

от 19.12.2013 № 376 «О создании дорожного фонда Елабужского

муниципального района», ст.14,15 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Исполнительный комитет Елабужского

муниципального района

                                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «О дорожных работах

на дорогах общего пользования местного значения в Елабужском

муниципальном районе на 2025 год», утвержденное Постановлением

Исполнительного комитет Елабужского муниципального района от 27.05.2025

№ 949  согласно приложению № 1.

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужского

муниципального района (Садыкова Э.И.) предусмотреть финансирование

дорожных работ по прилагаемому перечню в рамках утвержденных

бюджетных ассигнований на 2025 год.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному

развитию.

Руководитель                                                                                     Э.Р.Ахмадеева

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЕЛАБУЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 1 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

Приложение №1

к постановлению Исполнительного комитета

                                     Елабужского муниципального района

Паспорт муниципальной программы «О дорожных работах на дорогах

общего пользования местного значения в Елабужском муниципальном

районе на 2025 год»

Наименование

муниципальной

программы

О дорожных работах на дорогах общего пользования

местного значения в Елабужском муниципальном

районе на 2025 год

Заказчик и

ответственный

исполнитель

программы

Исполнительный комитет Елабужского

муниципального района

Основные

разработчики

программы

Исполнительный комитет Елабужского

муниципального района

Цели и задачи

программы

Цель программы:

- обеспечение комфортного проживания населения и

безопасности дорожного движения на территории

Елабужского муниципального района за счет

реализации системы мероприятий по своевременному и

качественному проведению работ, связанные с

приведением в нормативное состояние улично-

дорожной сети.

Задачи программы:

- Сохранение и развитие автомобильных дорог общего

пользования местного значения и улично-дорожных

сетей, находящихся в границах населенных пунктов

Елабужского муниципального района.

- Обеспечение сохранности автомобильных дорог

общего пользования местного значения и улично-

дорожных сетей, находящихся в границах населенных

пунктов Елабужского муниципального района, путем

выполнения эксплуатационных и ремонтных

мероприятий.

- Поддержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения, улично-дорожных

сетей и искусственных сооружений на уровне,

соответствующем категории дороги, путем содержания

дорог и сооружений на них.

- Сохранение протяжённости соответствующих

нормативным требованиям автомобильных дорог

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 2 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

общего пользования местного значения за счёт ремонта

и капитального ремонта, автомобильных дорог.

- Увеличение протяженности автомобильных дорог

общего пользования местного значения.

Сроки и этапы

реализации

программы

2025 год

Объемы и

источники

финансирования

Финансирование программы предусматривается за счёт

средств местного бюджета, а также за счёт источников,

установленных Порядком формирования и

использования бюджетных ассигнований дорожного

фонда Елабужского муниципального района,

утвержденным решением Совета Елабужского

муниципального района от 19.12.2013 № 376.

Общий объём финансирования на 2025 год составляет

38 904, 900 тыс.рублей.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации целей

и задач программы

и показатели

эффективности

программы

Реализация программы должна обеспечить улучшение

потребительских свойств улично-дорожной сети.

Протяженность отремонтированных автомобильных

дорог общего пользования и тротуаров, улично-

дорожных сетей, находящихся в границах населенных

пунктов Елабужского муниципального района,

составит 8009 м².
Реализация мероприятий программы направлена на

увеличение протяженности автомобильных дорог

общего пользования местного значения отвечающих

нормативным требованиям, повышению безопасности

дорожного движения.

Решение задачи муниципальной программы будет

обеспечено путем достижения следующих целевых

показателей: доля протяженности автомобильных

дорог общего пользования местного значения,

находящихся в границах населенных пунктов района,

не отвечающих нормативным требованиям к

транспортно-эксплуатационным показателям,

снизится.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной

программы

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды,

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию

транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 3 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо

выполнение различных видов дорожных работ:

              - содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, опенке ее

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности

дорожного движения;

-  ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при

выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные

характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

-  капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и

(или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги,

дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых

осуществляется в пределах установленных допустимых значений и

технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при

выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики

надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы

полосы отвода автомобильной дороги;

- реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении

которых                   осуществляются изменения параметров автомобильной

дороги, ее участков, ведущие к изменению класса и (или) категории

автомобильной дороги, либо влекущие за собой изменение границы полосы

отвода автомобильной дороги.

    Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и

качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту

и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и

стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных

объемов.

      Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного

роста интенсивности              движения, изменения состава движения в сторону

увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к

несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не

отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем

загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным

транспортно- эксплуатационным состоянием, на которых необходимо

проведение реконструкции.               Для улучшения показателей необходимо

увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние

автомобильных дорог.

Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных

дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной

способности, автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на

автомобильных дорогах района.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок

требуется приведение их в соответствие с нормативными требованиями по

транспортно-эксплуатационному состоянию.

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 4 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

Состояние автомобильных дорог общего пользования местного

значения находятся в неудовлетворительном состоянии, требуется их

приведение в нормативное состояние и ремонт.

Себестоимость грузоперевозок, осуществляемых по автомобильным

дорогам, имеющих транспортно-эксплуатационные показатели, не

соответствующие нормативным требованиям, повышается, а безопасность

движения ухудшается.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых

средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально

возможного снижения количества проблемных участков автомобильных

дорог.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных

дорог общего пользования в районе позволит системно направлять средства

на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных

финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, сроки ее

реализации

Целью муниципальной программы является обеспечение

бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства.

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем

решения задачи по сохранению и развитию автомобильных дорог общего

пользования местного значения, в границах населенных пунктов Елабужского

муниципального района.

Решение задачи муниципальной программы будет обеспечено путем

достижения следующих целевых показателей: доля протяженности

автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в

границах населенных пунктов района, не отвечающих нормативным

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, снизится.

Важнейшими факторами для достижения целевых показателей

муниципальной программы являются: увеличение доходов дорожного фонда

Елабужского муниципального района за счет принятия мер по введению

новых ставок акцизов.

Сроки реализации цели и задачи муниципальной программы

соответствуют общему сроку реализации мероприятия по капитальному

ремонту и ремонту автомобильных дорог, общего пользования местного

значения, находящихся в границах населенных пунктов Елабужского

муниципального района.

Срок реализации муниципальной программы - 1 год.

Раздел 3. Объемы и источники финансирования программы

Финансирование программы предусматривается за счёт средств

местного бюджета, а также за счёт источников, установленных Порядком

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 5 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

Елабужского муниципального района, утвержденным решением Совета

Елабужского муниципального района от 19.12.2013 № 376

Общий объём финансирования на 2025 год составляет 38 904, 900

тыс.рублей.

Раздел 4. Управление реализацией программы и контроль за ее

исполнением

Исполнитель муниципальной программы направляет:

- ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, в отдел анализа, прогнозирования и развития Исполнительного

комитета Елабужского муниципального района - статистическую, справочную

и аналитическую информацию о реализации муниципальной программы, а

также эффективности использования финансовых средств;

-  ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, в отдел

анализа, прогнозирования и развития Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района, в Финансово-бюджетную палату Елабужского

муниципального района - информацию о ходе работ по реализации программ

и эффективности использования финансовых средств.

- сводному отчету за год должна быть приложена информация о

невыполненных мероприятиях.

Годовой отчет содержит статистическую информацию, состоящую из

следующих разделов:

а) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

б) перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием

причин) в установленные сроки;

в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной

программы;

г) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств

на выполнение мероприятий;

д) информация о внесенных муниципальным заказчиком изменениях в

муниципальную программу.

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации целей и

задач программы и показатели эффективности программы

Реализация мероприятий программы направлена на увеличение

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

отвечающих нормативным требованиям, повышению безопасности

дорожного движения.

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 6 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

Основными результатами реализации мероприятий программы является

снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования

местного значения, находящихся в границах населенных пунктов района, не

отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным

показателям, снижение количества дорожно-транспортных происшествий на

автомобильных дорогах.

Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего

пользования, тротуаров и улично-дорожных сетей, находящихся в границах

населенных пунктов Елабужского муниципального района, составит 8009 м².

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 7 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

Приложение
к муниципальной программе

«О дорожных работах на дорогах общего

пользования местного значения

в Елабужском муниципальном районе на

2025 год»

Перечень объектов местного значения,

включенных в программу дорожных работ на дорогах общего пользования

местного значения Елабужского района, на 2025 год

№

п/п
Наименование объекта

Мощность

км, пог.м, кв.м

Капитальные

вложения в

действующих

ценах,

тыс.рублей

1 2 3 4

1.
г. Елабуга, ул. Тихая (от ул. Б.Урманче

до ул. Гассара), тротуар
4820 24162,127

2.
г. Елабуга, ул. Пролетарская (возле

школы № 9), тротуар, парковка
944 4683,073

3.
Установка остановочных павильонов (3

шт.)
- 1060,006

4.

г. Елабуга, ул. Т.Гиззата-ул.

Пролетарская, кольцо (борюры,

ограждения, знаки, разметка)

- 958,064

5.
г. Елабуга, Кольцо в 4 мкр., тротуар до

пеш.перехода
56 282,835

6.
г. Елабуга, ул. Набережная 5 (входная

группа к музею), тротуар
18 84,610

7.
г. Елабуга, ул. Красногвардейская,

проезды
1224 4580,526

8. г. Елабуга, ул. Парковая, проезды 310 1575,778

9. г. Елабуга, ул. Казанская, проезды 637 1517,881

Всего по плану МДФ на 2025 год 8009 38 904, 900

I.
Исполнение бюджетных обязательств

2024 года

II.
Мероприятия по БДД за счет средств

свободных остатков, в том числе:

1
Устройство искусственных

неровностей
12 объектов 1009,220

2

Установка дорожных знаков (5.20.

"Искусственная неровность", 1.17.

"Искусственная неровность", 3.24.

"Ограничение максимальной скорости"

 771,380

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 8 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08

3

Установка дорожных знаков 5.19.1 -

5.19.2 (пешеходный переход) с

мигающими стробоскопами и

флуоресцентной окантовкой,

пр.Нефтяников 47 маршрут "Дом-

школа-дом"

 499,510

4

Установка дополнительных секций

сигналов светофора бело-лунного цвета

на светофорном объекте пр-кт

Нефтяников - ул. Строителей

 370,870

Всего по фактическому остатку МДФ на

01.01.2025 года

2 650,980

Примечание: Исполнитель в соответствии с муниципальным контрактом.

Документ создан в электронной форме. № 1805 от 18.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 9 из 9. Страница создана: 13.11.2025 09:08